24.10.2023, 08:24 Приказ министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края от 2... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23629-6&req=doc&cacheid=6E5E7A29E33D7A6924640A1A7B94B… 1/2

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 28 августа 2023 г. N 396

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ОТ 13.07.2010 N 231 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ

ПО РЕДКИМ И НАХОДЯЩИМСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ЖИВОТНЫМ,
РАСТЕНИЯМ И ГРИБАМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ"

Приказываю:

1. Внести в приказ министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края от 13.07.2010 N 231 "Об утверждении

Положения о комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам Ставропольского края" (с изменениями,
внесенными приказами министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края от 27.03.2012 N 107 и от 13.02.2019 N
88) следующие изменения:

1.1. В заголовке слова "Ставропольского края" исключить.

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом "О животном мире", постановлением Правительства Ставропольского края от 24 октября 2000 г. N 189-
п "Об утверждении Порядка ведения Красной книги Ставропольского края", Положением о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей
среды Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 02 июля 2012 г. N 221-п, приказываю:".

1.3. В пункте 1 слова "Ставропольского края" исключить.

2. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и
грибам Ставропольского края, утвержденное приказом министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (с
изменениями, внесенными приказами министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края от 27.03.2012 N 107 и от
13.02.2019 N 88).

3. Признать утратившим силу пункт 1 приказа министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края от
13.02.2019 N 88 "О внесении изменений в некоторые приказы министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края".

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Траутвайна И.Г.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Министр
Р.А.КОВРЫГА

Утверждены
приказом

министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Ставропольского края
от 28.08.2023 N 396

ИЗМЕНЕНИЯ

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РЕДКИМ
И НАХОДЯЩИМСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ЖИВОТНЫМ, РАСТЕНИЯМ

И ГРИБАМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. В заголовке слова "Ставропольского края" исключить.

2. В разделе 1. Общие положения:

2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Комиссия по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам (далее - Комиссия) создается при
министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (далее - министерство) для выработки предложений и
рекомендаций, способствующих принятию решений, связанных с ведением Красной книги Ставропольского края, а также осуществления
взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации, исполнительными органами Ставропольского края,
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организациями.".

2.2. В пункте 2 слова "Положением о порядке ведения Красной книги Ставропольского края" заменить словами "Порядком ведения Красной
книги Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 24 октября 2000 г. N 189-п".

3. В разделе 2. Состав и деятельность Комиссии:

3.1. Пункт 1 после слов "высших учебных заведений" дополнить словами ", иных организаций.".

3.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Повестка дня заседания
Комиссии на основе поступивших предложений о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги Ставропольского
края), об изменении категории статуса объектов животного или растительного мира, а также в целях рассмотрения иных вопросов входящих в функции
Комиссии, формируется секретарем Комиссии по согласованию с председателем или его заместителем. Секретарь информирует членов Комиссии о
дате, времени и месте проведения заседания.".

4. Раздел 3. Функции Комиссии изложить в следующей редакции:

"3. Функции Комиссии

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100003&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100047&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=208924&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210018&dst=100009&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100005&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100010&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=170312&dst=100005&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100010&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100011&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100012&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100013&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=208924&dst=100095&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100015&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100048&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100056&field=134&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=143383&dst=100026&field=134&date=24.10.2023

24.10.2023, 08:24 Приказ министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края от 2... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23629-6&req=doc&cacheid=6E5E7A29E33D7A6924640A1A7B94B… 2/2

1. Комиссия осуществляет следующие функции:

разрабатывает рекомендации и методические материалы по сохранению, восстановлению и изучению объектов животного и растительного
мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края;

рассматривает поступившие предложения о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги Ставропольского
края), об изменении категории статуса объектов животного или растительного мира, экспертные заключения научных организаций и по результатам их
рассмотрения направляет в министерство представление о занесении в Красную книгу Ставропольского края (исключении из Красной книги
Ставропольского края), об изменении категории статуса объектов животного и растительного мира;

определяет структуру Красной книги Ставропольского края, правила составления листов Красной книги Ставропольского края, подготовки ее
рукописи к изданию, включая необходимый иллюстративный и картографический материал;

осуществляет экспертную оценку проектов научно-технических и нормативных правовых документов по сохранению и восстановлению объектов
животного или растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края;

осуществляет координацию взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации, исполнительными
органами Ставропольского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организациями по вопросам
ведения Красной книги Ставропольского края;

в пределах компетенции осуществляет решение иных вопросов, возникающих в области сохранения и восстановления объектов животного и
растительного мира, занесенных в Красную книгу Ставропольского края.

2. Комиссия имеет право:

приглашать на свои заседания представителей федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, исполнительных органов
Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, организаций и граждан;

запрашивать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, исполнительных органов
Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организаций материалы и информацию,
необходимые для работы Комиссии;

привлекать к работе Комиссии представителей заинтересованных научных, образовательных, общественных и других организаций, а также
специалистов.".

Заместитель министра
Д.В.СЛЫНЬКО